III. Por último, os sentidos informam-nos com total evidência sobre o que é necessário para a preservação da sociedade humana. Por exemplo, eles distinguem sem a mínima dificuldade Pedro de Paulo e o pai do filho, quer pela voz, quer pelo vulto, quer de outros modos; e também dão a conhecer e manifestam com muita clareza os estados do espírito, tanto pelo semblante como de outras formas. E ainda outras coisas deste género, cujo conhecimento é indispensável para a sociedade humana poder subsistir.

Inversamente, os nossos sentidos não nos informam sobre o que não é de modo algum necessário saber para a conservação do nosso corpo. E, se por qualquer razão eles informam, evidencia-se amplamente nem sempre suceder, mas apenas quando investigamos com maior diligência o que de modo algum se relaciona com a nossa conservação. Por exemplo, torna-se evidente, sendo demonstrado pelo uso do microscópio, que o leite, o vinagre, a água e até todos os frutos maduros contêm uma infinidade de vermes extremamente diminutos<sup>92</sup>. Como, porém, o seu

---

<sup>92</sup> Ver Leuwenhoeck, Hooke, Hartfoeker, Jobelot e outros.

I. Itaque sensus nobis primo ostendunt clare et euidenter existentiam corporum, id enim ad omnes usus uitae per quam necessarium est. Nam si corpora esse non cognosceremus, facile in ea incurreremus, ut caeci plerumque faciunt, et non exiguum damnum faceremus. Deinde nihil umquam facere in hac uita possemus. Non enim nos Deus meros spiritus, sed corpore et spiritu constantes condidit, in orbe terrae collocauit, corpora nobis plura obiecit, ut iis scite et commode uteremur ex eorumque usu utilitatem non paenitentiam caperemus.

II. Deinde nobis exponunt omnino dilucide proprietates eas corporum, quae ad uitam nostram conseruandam necessariae sunt. Nempe ostendunt differentiam rerum durarum ab humoribus; humorum etiam inter se, uidelicet aquae a uino, ab oleo et aliis generis eiusdem. Haec enim ab aliis distinguere tam necessarium est curationi corporis, ut nihil magis. Et, quod mirabilius, quo magis aliquod corpus nutritioni et usui nostro necessarium est, eo pluribus sensibus eius cognitionem acquirere possumus; exempli gratia, panis et aqua summe necessaria sunt conseruationi corporis nostri, utrumque autem non uisu tantum, sed olfactu, sed gustatu, sed tactu percipimus, ex quo facilius dignosci queant. Idem de ceteris dicemus, quae ad reficiendas uires corporis, ipsumque defendendum a ui aeris ceterorumque quae corpori officiant, necessaria esse uidentur. Ideoque [113] clare etiam repraesentant esse diem, esse noctem, caelum esse pluuium, item an Boreas, an Auster increbrescat, an Zephyrus faueat, et sexcenta huiusmodi.